Paraná , 15 de Setembro de 2023 * Diário Oficial dos Municípios do Paraná *« ANO XII | Nº 2858

Edifício da Prefeitura Municipal de PONTAL DO PARANÁ , Estado
do Paraná, em 14 de setembro de 2023.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador:3E20F71B

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº 11273/2023 DE 14/09/2023

Exercício: 2023
Decreto nº 11273/2023 de 14/09/2023

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da
outras providências.

O Prefeito Municipal de PONTALDOPARANÁ, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela
Lei Orçamentária nº 2382/2022 de 23/12/2022.

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional

Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$

2.050,00 (dois mil e cinqienta reais), destinado ao reforço das

seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação
SECRETARIA. MUN DE MEIO AMBIENTE)

909.000.00.000.0000.0.000.| AGRICULTURA E PESCA

09,00 1.00.000.0000.0.000.| DIRETORIA GERAL

09.001 .18.542.0025.2.069, AÇÕES PARA A REDE DE PROTEÇÃO ANIMAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA|
291 -3.3.90.39.00. .y 3.90.39.00.,00 01000]

JURÍDICA
2.050,00]

Total Suplementação:
2.050,00]

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá

como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, $ 1º, Inciso IM da

Lei Federal nº 4.320/64.

Redução
SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE)

09.000.00.000.0000.0.000.) AGRICULTURA E PESCA

09.001.00.000.0000.0.000.) DIRETORIA GERAL

09.001 .18.542.0025.2.069, AÇÕES PARA A REDE DE PROTEÇÃO ANIMAL

288 - 3.3.90.30.00.00 01000] MATERIAL DE CONSUMO 2.050,00]

Total Redução:
2.050,00]

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de PONTAL DO PARANÁ , Estado

do Paraná, em 14 de setembro de 2023.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito :

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador:9299BCB8

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PORTARIA Nº 59/2023

PORTARIA Nº 59/2023

DANIELLE MORETTI DOS SANTOS, Presidente em exercício da

Câmara Municipal de Porecatu, no uso de suas atribuições legais e

regimentais

RESOLVE

Artigo 1º - Conceder 3,25 (três vírgula vinte e cinco) diárias ao

servidor Waldenir Antonio de Oliveira Junior (RG. 6.831.448-8
SSP/PR), no valor de R$ 600 (seiscentos reais) cada.

Artigo 2º - As diárias acima mencionadas serão destinadas ao custeio
das despesas elencadas no artigo 4º da Lei Municipal nº 1557/2013,

por ocasião do deslocamento do servidor à cidade de Curitiba/Paraná,

no período de 19 a 22 de setembro do corrente exercício, com saída

prevista para as 13h00min do dia 19 e retorno às 22h00min do dia 22

de setembro.

Artigo 3º -O disposto nos artigos 1º e 2º desta Portaria tem por
objetivo viabilizar a participação do servidor no evento “Oficina -

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL"', promovido pelo
Senado Federal, através do Interlegis/Saberes.

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Porecatu, 11 de setembro de 2023.

DANIELLE MORETTI DOS SANTOS
Presidente em Exercício

LEANDRO SÉRGIO BEZERRA
1º Secretário

Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Júnior

Código Identificador: 8F44869A

CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PORTARIA Nº 60/2023

PORTARIA Nº 60/2023

DANIELLE MORETTI DOS SANTOS, Presidente em exercício da

Câmara Municipal de Porecatu, no uso de suas atribuições legais e

regimentais

RESOLVE

Artigo 1º - Conceder 3,25 (três vírgula vinte e cinco) diárias a

servidora Samela Alline Cavalcante Coelho (RG. 10.317.011-7

SSP/PR), no valor de R$ 600 (seiscentos reais) cada.

Artigo 2º - As diárias acima mencionadas serão destinadas ao custeio

das despesas elencadas no artigo 4º da Lei Municipal nº 1557/2013,

por ocasião do deslocamento da servidora à cidade de Curitiba/Paraná,

no período de 19 a 22 de setembro do corrente exercício, com saída

prevista para as 13h00min do dia 19 e retorno às 22h00min do dia 22

de setembro.

Artigo 3º -O disposto nos artigos 1º e 2º desta Portaria tem por
objetivo viabilizar a participação da servidora no evento “Oficina -

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL", promovido pelo

Senado Federal, através do Interlegis/Saberes.

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Porecatu, 11 de setembro de 2023.

DANIELLE MORETTI DOS SANTOS
Presidente em exercício

LEANDRO SÉRGIO BEZERRA
O Oseias | «

1º Secretário G n 5 3 à 1
Publicado por:

Waldenir Antonio de Oliveira Júnior
Código Identificador: | F9A6335

LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 81/2023

EXTRATO DE CONTRATO

www.diariomunicipal.com.br/amp
262

Paraná , 15 de Setembro de 2023 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná * ANO XII | Nº 2858

Contrato nº 81/2023
Pregão Eletrônico nº 55/2023
Objeto: Aquisição de colchão de berço e kit maternidade para a
Secretaria de Serviço Social.
Contratada: A C DA COSTA FILHO CNPJ 39.270.268/0001-89
Valor: R$ 7.350,00 (sete mil trezentos e cinquenta reais), referente ao
1tem (02)
Dotação orçamentária:
Órgão: 12 Secretaria de Serviço Social
Unidade: 03 Fundo municipal de Assistência
Dotação: 082440210.2.056.3390.30.00.00 Material de Consumo
Principal: 2030
Desdobrada: 2036
Reserva: 266 e 267

Data de Assinatura: 12/09/2023.
Vigência: 12(doze) meses.

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador: FBBEA24B

LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 82/2023

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 82/2023
Pregão Eletrônico nº 55/2023
Objeto: Aquisição de colchão de berço e kit maternidade para a
Secretaria de Serviço Social.
Contratada: RADAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ
38.175.271/0001-50
Valor: R$ 5.249,00 (cinco mil duzentos e quarenta e nove reais),
referente ao item (01)
Dotação orçamentária:
Órgão: 12 Secretaria de Serviço Social
Unidade: 03 Fundo municipal de Assistência
Dotação: 082440210.2.056.3390.30.00.00 Material de Consumo
Principal: 2030
Desdobrada: 2036
Reserva: 266 e 267

Data de Assinatura: 12/09/2023.
Vigência: 12(doze) meses.

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador: EE3SFEECI

LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fábio Luiz Andrade, Prefeito Municipal de Porecatu, Estado do

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

Com base nas informações constantes do procedimento administrativo
nº 107/2023, dispensa de licitação nº 35/2023, que tem por objeto
Prestação de Serviço Contábil para a Secretaria de Saúde, no valor de

R$ 12.000,00 (doze mil reais), com a dotação orçamentária
11.01.103010200.2.042.3390.39.00.00, considerando “que foram
observados os procedimentos elencados no artigo 38, parágrafo único,
bem como instruído conforme o estabelecido no artigo 24 inciso II da
Lei nº 8666/93, RATIFICO o procedimento licitatório. Em

conseqgiiência, ficam convocados a empresa, DAS SERVIÇOS DE
CALCULO TRABALHISTA E CIVEIS LTDA, CNPJ nº
46.784.025/0001-24, para a assinatura do contrato, nos termos do

artigo 64 caput do citado diploma legal, sob as penalidades da Lei.

Publique-se.

Porecatu, 14 de setembro de 2023.

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador: BCC11360

LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 36/2023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fábio Luiz Andrade, Prefeito Municipal de Porecatu, Estado do

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

Com base nas informações constantes do procedimento administrativo
nº 110/2023, dispensa de licitação nº 36/2023, que tem por objeto
Contratação de empresa de Locação de equipamentos de som e

iluminação para realização de eventos corporativos e sociais a serem
realizados pela Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$

17.100,00 (dezessete mil e cem reais), com a dotação orçamentária
08.08.02.123610170.2031000.4.4.90.52.00.00.00, considerando que

foram observados os procedimentos elencados no artigo 38, parágrafo
único, bem como instruído conforme o estabelecido no artigo 24

inciso II da Lei nº 8.666/93, RATIFICO o procedimento licitatório.
Em consequência, ficam convocados a empresa, 25.282.714 CESAR
MARTINS E RAMOS, CNPJ nº 25.282.714/0001-60, para a
assinatura do contrato, nos termos do artigo 64 caput do citado
diploma legal, sob as penalidades da Lei.

Publique-se.

Porecatu, 14 de setembro de 2023.

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador: ESEA791A

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO CONTRATUAL Nº087/2023

EXTRATO CONTRATUAL
Documento: Contrato nº087/2023
Data: 14/09/2023
Contratante: Município de Porto Amazonas
Contratado: ANDREIA DE SA RIBAS COSTA ME, A o
Protocolo: 684/2022 G o G à tê =
Licitação: Pregão Eletrônico nº045/2022
Objeto: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para a Locação,
instalação, montagem e desmontagem de estrutura para realização de

eventos diversos em atendimento ao Departamento de Esporte,
Recreação e Turismo, Departamento de Saúde, Departamento de
Educação e Cultura e Departamento de Assistência Social para
entrega no Município de Porto Amazonas, conforme quantitativos e

custos estimados em planilha, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 125.119,00 (cento e vinte e cinco mil, cento e dezenove
reais)
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Prazo de Vigência: 19/09/2023 à 18/09/2024

Publicado por:
Michele de Oliveira Martins

Código Identificador: EA7BO0E6A

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO CONTRATUAL Nº088/2023

EXTRATO CONTRATUAL
Documento: Contrato nº088/2023

WwWW.diariomunicipal.com.br/amp 263